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             Cítite to teplo lúčov, ktoré je čoraz silnejšie? Vidíte, ako sa mení 

príroda a obloha sa oblieka do farieb?  

Pokojne, potichu, ale isto sa k nám blíži leto a s ním aj tak túžobne očakávané 

prázdniny. Delí nás od nich už len niekoľko dní. V našich hlavách sa čoraz 

častejšie rodia predstavy o prázdninových akciách, ktoré chceme, aby sa tento 

rok splnili.  Čo asi sa v tých našich predstavách skrýva? No predsa voda, 

kúpanie, dovolenky, tábory a prázdniny u starých rodičov... Hry s kamarátmi, 

a hlavne, žiadne domáce úlohy. To bude život! Asi takto to teraz vyzerá v našich 

hlavách. Predstavujeme si tie najúžasnejšie prázdniny. Ako ich budeme tráviť, 

a to celé dlhé 2 mesiace? 

Ale kým to príde, máme ešte čo robiť, aby sme si opravili známky a domov 

priniesli výborné vysvedčenie, ktoré prázdniny našich snov naštartuje. 

     A ak sa cez prázdniny predsa len niekedy budete trošičku nudiť, siahnite po 

našom časopise. Bude vám určite dobrým spoločníkom. A čo tentokrát 

prinášame? Hlavne veľa zábavy, tajničky,  spomienky na uskutočnené  školské 

akcie, ale aj veľa zaujímavého čítania z tvorby našich spolužiakov. A o tom, že 

akcii v tomto polroku bolo veľa, svedčí hrúbka tohto čísla!  

   No a čo povedať na záver? Snáď len, príjemné čítanie a veľa slnečných 

prázdninových dní plných oddychu.                            Redakčná rada 
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 Leto                                                               Prázdniny 

Leto už prichádza,                                                        Diana má meniny. 

slnko sa zobúdza.                                                          Hurá! Sú tu prázdniny! 

Dažďové mraky odleteli,                                              Je tu leto, neborák, 

žiarivé kvietky sa zobudili.                                           v škole nie je žiaden žiak. 

Deti nechodia na klzisko, 

ale na mestské kúpalisko.                                              Na chodbe je ticho celý deň, 

       Viktória Kosturová, III.A                                                      neboj škola, veď ja prídem. 

                                                                                       Po lete sa stretneme. 

Deň detí                                                                      a učiť sa radi budeme. 

Deti, deti, detičky,                                                                                                   Lukáš Lazor, III.A 

máte pekné mamičky.                                                                 

Tešíte sa na Deň detí,                                                         Jar 

že pôjdete na výlety.                                                         Už tu máme  teplú jar, 

                                                                                           tešíme sa všetci naň. 

Deti, deti detičky,                                                              Stromy sú už zelené, 

poslúchajte svoje mamičky.                                              prileteli vtáčiky okrídlené. 

Dostanete darčeky,                                                            Spievajú aj pod naším oknom 

a v lete pôjdete na výlety.                                                  Počúvam ich s veľkou radosťou. 

                      Vanesa Miková,III A 

                                                                                           Už vyrástla nám tráva, 

  Leto                                                                                 môže sa pásť aj krava. 

Leto klope na dvere,                                                          Svieti slnko, krásny deň, 

tešíme sa na vysvedčenie.                                                 vietor veje slabo len. 

Deti skáču od radosti,                                                        Poďte deti všetky von, 

hrajú sa na naháňačky.                                                       pôjdeme sa kúpať na Hron. 

               Šimon Tipul,IV.A                                                                          Dávid Syrovátka, IV.A 

 

Teplé leto                                                                          Leto 

Vtáčiky už prileteli,                                                           Leto prišlo k nám, 

včielky  sa už rozlietali.                                                     veľkú radosť z toho mám, 

Počítame raz, dva, tri,                                                        Deti tiež už radosť majú, 

budeme hrať vonku hry.                                                    že sa celý deň hrajú.                 

 

Teším sa na prázdniny,                                                     V rukách majú hračičky, 

budem 2 mesiace u babiny.                                               doniesli si aj farbičky.                           

Budem sedieť na terase,                                                    Na zemi žiadna mláka, 

na ďalšie leto prídem zase.                                                uvideli pestrofarebného vtáka. 

           Tímea Matejová, IV.A                                                                               Tobiáš Udič, IV.A 
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                             PaedDr. Jánom Lazorom, 
                                                           riaditeľom školy 

 
         Dobrý deň pán riaditeľ. Dovoľte pár otázok: 

1.) -Ako hodnotíte svoje doterajšie pôsobenie vo funkcii riaditeľa školy ?  

Svoje doterajšie pôsobenie vo funkcii riaditeľa zatiaľ nehodnotím, pretože 

som príliš krátky čas na tejto pozícii. Skôr si myslím, že by ma mohli hodnotiť 

iní, ako napríklad žiaci alebo zamestnanci školy, prípadne vaši rodičia. Avšak 

určite po uplynutí dlhšieho obdobia sa obzriem dozadu a prehodnotím svoju 

prácu. 

2.) -Ako sa Vám páči na tejto škole ?  

Veľmi. Máme vynovenú a modernú školu. Nič viac som si ako riaditeľ školy 

nemohol priať, ale neuspokojujem sa iba s tým. Škola potrebuje po mnohých 

rokoch ďalšie úpravy. Som rád, že môžem pracovať so skvelým kolektívom 

a vychovávať mladú generáciu ľudí. 

3.) Čo by ste chceli zmeniť na našej škole a čo plánujete do budúcnosti ?  

Táto otázka je príliš široká, no ako som už odpovedal, škola potrebuje úpravy a 

renováciu. Mojou víziou je vytvoriť modernú školu, ktorá pripraví vás, žiakov, 

spoľahlivo na život, lebo to je našim hlavným cieľom. 

4.) Aký je Váš názor na žiakov  tejto školy ?  

Tak, ako v každom početnom kolektíve,  aj v škole  nemôžeme všetkých žiakov 

zaškatuľkovať do jednej skupiny a vyjadriť sa rovnako o všetkých. Myslím si 

však, že na našej škole dostávajú všetci žiaci rovnaké možnosti a prístup 

k vzdelaniu a informáciám. Je iba na každom z vás, ako sa tejto šance chytíte 

a ako naložíte s tým, čo vám škola ponúka.  

5.) Čo Vás viedlo k tomu, že ste si vybrali povolanie učiteľa?   

Bolo to spontánne a intuitívne rozhodnutie. Nad výberom školy som dlho 

nerozmýšľal. Po ukončení gymnázia som si dal prihlášku na Pedagogickú 
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fakultu. Pravdepodobne som bol ovplyvnený aj rodinou, pretože v rodine máme 

mnoho učiteľov. 

6.) Kde ste učili predtým?   

Po ukončení vysokej školy som nastúpil učiť na ZŠ v Nižnom Tvarožci. V roku 

2003 som dostal miesto na ZŠ s MŠ v Zborove, kde som pôsobil až do roku 

2012. V roku 2014 som sa stal riaditeľom na našej škole, kde som sa snažil 

rozdeliť svoj úväzok (vyučovacie hodiny) tak, aby som učil čo najviac tried. 

Preto okrem deviatakov, siedmakov a piatakov sa stretávam so všetkými z vás 

aj na vyučovacích hodinách. 

7.) Aké sú Vaše plány na prázdniny?   

So svojou rodinou máme už dlhšie naplánovanú dovolenku hneď začiatkom 

prázdnin. Po príchode ma čaká mnoho práce v škole a na príprave ďalšieho 

školského roka. Samozrejme voľný čas si budem užívať spolu s rodinou, budem 

oddychovať,  relaxovať, naberať síl, užívať si leto a dúfam, že po prázdninách 

sa opäť stretneme v triedach našej základnej školy zdraví a oddýchnutí.  

Ďakujeme za rozhovor a želáme Vám veľa šťastia, úspechov, spokojnosti 

a príjemné prežitie prázdnin.                                                        Redakčná rada 

 

 

 

 

 

   Nové logo našej školy 

 



5 
 

 

 

 

Projekty a aktivity : 

- Dvojročný projekt - CVS: „ K inklúzii 

marginalizovaných rómskych komunít“ 
- Posedenie  pri jedličke –ANJ a RUJ 

- Imatrikulácia prvákov 

- Vianočná akadémia – vianočný kultúrny 

program žiakov školy  

- Slávnostný zápis prvákov spojený s 

   programom a zápisom do kroniky školy 

- Školský karneval 

- Zbierka ku Dňu narcisov 

- Deň vody- celoškolská akcia spojená  

s vedomostnou súťažou  

-Deň učiteľov –poďakovanie učiteľom, 

pozdrav a kvet pre každého učiteľa 

-Návšteva predškolákov v 1.ročníku 

-„Deň Zeme“ –kreslenie na chodník 

  čistenie okolia školy a sídliska Družba 

- Fotenie žiakov ZŠ a MŠ 

- Deň letectva a kozmonautiky 

- Akcia Unicef –Modrý gombík  

- Majáles Open Air Družba 2014 

Olympiády a vedomostné súťaže :  
-Pytagoriáda – okr. kolo – 

3.roč – M. Kačmár- účasť,  

6.roč –Ľ.Krukár - 4.miesto,  

7.roč – A. Kučeravá, VII.A – 5.m 

8.roč.- M.Trudičová, VIII.A - 4.m 

-Matematická olympiáda – okr. kolo 

Z 5 - 4 žiaci –neúspešní riešitelia 

Z 6 – Ľ.Krukár, VI.A  - 4.miesto,  

        M. Petreková, VI.A - účasť 

Z 7 – A. Kučeravá, VII.A – 7. m 

Z 8 - M. Trudičová, VIII.A - 4. m 

Z 9- J. Kučeravý, IX.A - 5. m 

- Hviezdoslavov Kubín – obvodové 

a školské kolo, okr. kolo:  

I.kat.- poézia M.Kmec, III.A  - 2.miesto,II. 

kat.- Ľ.Krukár, V.A  - cena poroty          

- Fyzikálna olympiáda – okr.kolo 

kat. F- 8.r- A.Dendis, P.Paľa- účasť, 

kat.E-9.r –J.Kučeravý, J.Kanca-neúsp.rieš. 

-Geografická olympiáda – okr. kolo 

Ľ.Krukár, VI.A -6. miesto, 

J. Kučeravý, IX.A – 7.miesto 

-ARS Poetika –prednes ruskej poézie   

A. Kučeravá,VII.A -účasť na Krajskom 

kole 

 

 

 

 

- Biblická olympiáda- evanj. náb. 

okresné kolo -  Ľ.Krukár, VI.A  -1.miesto 

krajské kolo -  Ľ.Krukár, VI.A  -1.miesto 

Celoslovenské kolo - 3.miesto !!! 
- Poviem Ti básničku – okr. kolo- Anna 

Kučeravá,VII.A – 2.miesto 

- Matematický klokan –  

Zúčastnilo sa 23 žiakov školy. Z toho  

1x - šampión školy a úspešná riešiteľka –

Petronela Dančišinová, II.A 

a Martin Kačmár, III.A –úspešný riešiteľ  

- Poznaj svoju minulosť: ocenená práca 

–J.Kučeravý, IX.A 

Výtvarné a umelecké súťaže : 

-„Poľovníci očami detí“ – Vanesa 

Prokešová, V.A –cena poroty 

-„Prebúdzanie jari“- výtv. súťaž v CVČ- 

Sabína Balamutová, VI.A -1.miesto  

- Odkazy Zemi – výtvarná súťaž v CVČ– 

Jana Kuhajdíková, IX.A –ocenená práca   
-Súťaž o najkrajšie veľkonočné vajíčko –

školské kolo, tradičné maľovanie:  

1.miesto - S.Balamutová, VI.A 

2.miesto - V.Prokešová, V.A 
3.miesto   –V.Kanalošová, V.A 

-Veľkonočné vajíčko- ľubovoľná  technika 

1.miesto –S.Balamutová, VI.A, 

2.miesto:P.Havrila, VII.A,  

3.miesto: V.Prokešová, V.A 

-Môj prázdninový sen –výt. súť. v CVČ,okr.k 

1.miesto –G.Ivančo, II.A, 
cena poroty- P. Dančišinová, II.A, 

cena poroty- S. Balamutová, VI. A, 

-Život bez drog- –výtv. súťaž v CVČ, okr.k. 
1.miesto – K.Polčová, VII.A, 

-Slávik Slovenska 2014 – šk. kolo a účasť 

3 žiakov na okresnom kole - L.Lazor, 

III.A, F.Zlacký,IV.A, I.Tipulová,VII.A  

- Rómsky hlások – okr.kolo  B. Miko,VI.A 

a M.Dreveňák ,VIII.A -  účasť 

-Medzinárodná fotografická súťaž – 

Patrik Šalata, VIII.A–ocenené fotografie! 

 Projekty žiakov na témy: 

Slovenský jazyk: Ilustrácia povesti 

spojená s obsahom -5.ročník 
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Fyzika: Výroba potápača -6.r., Fosílne 

palivá -8.r., Výroba kalorimetra -7.r., 

Zdroje elektrickej energie -9.r. 

Informatika:  Rozprávka -4.r., Filmová 

tvorba - 9.r., Lodný svet –programovanie 

v Imagine Logo -9.r. 

Matematika: Priemerné hodnoty členov 

skupiny - 6.r. ,Tvorba plánu školy 

v samostatne určenej mierke – 7.r., 

Štatistický prieskum – 9.r.  

Biológia: Ekologické podmienky života - 

8.roč,  Dedičnosť a premenlivosť – 9.roč 

Geografia: Mapy prírodných pomerov 

európskych štátov-8.r, Mapy chránených 

území okresu Bardejov – 8.roč., Mapy 

prírodných pomerov krajov SR – 9.roč 

Hudobná výchova: Môj obľúbený 

spevák/skupina -6.roč., Kreslenie pod 

dojmom hudby –impresionizmus -7.roč. 

Výtvarná výchova: Výtvarné hry –Mapa 

Afriky - 5.r., Obraz pre päť zmyslov -6.r, 

Portrét a Slovo a obraz -7.r., Komiks 

a Portrét – 8. a 9. r. 

Ruský jazyk: Môj deň a Ročné obdobia -

5.roč.,  Čo jeme - 6.r., Jedálny lístok -7.r. 

Výstavky v areáli  školy : 

- Bardejov – moje mesto, 

- „Marec mesiac knihy“ výstavka spojená 

s predajom, -Veľkonočná výstava,  

-Deň Zeme 

-práce žiakov z dejepisu a z krúžku 

Šikovníci 

Nástenné noviny v areáli školy na témy:  

-„Thomas Alva Edison a jeho žiarovka“ 

-, Jar prichádza“,- „Karnevalové 

postavičky“,- „Veľkonočné zajace 

s kraslicami“, -„Leto klope na dvere“ –

domaľovaná koláž„ -„Medzinárodný deň 

detí“,-  „Rozprávkové postavičky z nášho 

detstva“- Ferdo Mravec, Včielka Maja, -

„Stredoveké mestá“, 

Kultúrne akcie: 

-Divadelné predstavenie :“Nebo- peklo“ 

 o Svätoplukovi  v ZUŠ – 7.a 8. ročník 

- Divadlo na kolesách – téma: Prvá pomoc 

- Beseda s cestovateľom Matúšom 

Renčkom- téma: Severná Európa 

-Výchovný koncert - ABBA 

Rozhlasové relácie – k dôležitým 

udalostiam a medzinárodným dňom. 

Témy:  Zdravá výživa,  Deň bez fajčenia, 

Kŕmenie vtákov v zime, Drogy, AIDS a 

HIV, Voda, Chrípka a jej prevencia, Deň 

narcisov,  Oslobodenie Bardejova, Deň 

Zeme, Deň vtákov, Mesiac ochrany 

prírody a vodných zdrojov, Predchádzanie 

požiarov, Šikanovanie, Mladiství ako 

páchatelia, Deň mlieka, Koniec II.sv.vojny 

Exkurzie a výlety:  

-Deň otvorených dverí na všetkých 

stredných školách v meste  

-Návšteva Planetária v Prešove -2.stupeň 

-Vychádzky do prírody - 1.ročník 

Návšteva soľnej jaskyne a Welness 

v Bardejovských Kúpeľoch -6.a7.roč 

Športové aktivity:  

- Okresné kolo vo futbale McDonald´s cup  

žiaci III.A a IV.A – Bronzové medaily 

turnaj vo futbale mladších žiakov- 

      družstvo chlapcov z III.A,IV.A 

-plavecké preteky – úspešná plavkyňa 

    Sofia Bohinská, III.A -3.miesto -prsia 

- plávanie pre všetkých žiakov školy 

-  korčuľovanie na zimnom štadióne 

Jarný zber papiera-  spolu 4 282  kg 

Najlepší zberači jednotlivci: 
1.miesto–Karin Gregová,II.A – 400 kg 

2.miesto-Tímea Matejová, IV.A –338 kg 

3.miesto –Lenka Kvočáková, I.A -333 kg 

4. m. – Tobiaš Udič, IV.A -327 kg 

5.m. – Róbert Makeľ, III.A - 282 kg 

6.m. – Dominika  Kunecová, II.A - 210 kg 

7.m. – Dávid Syrovátka, III.A - 173 kg 

8.m. –Mária Hovancová,IV.A - 163 kg 

9.m.–Martin Kačmár, III.A -160 kg 

10.m.–Marek Mizerák, V.A –149 kg 

Najlepšie triedy: 

1.miesto-IV.A- 1366 kg, 

2.miesto-III.A- 1321 kg 

3.miesto- I1.A -   762 kg 

4.m.- I.A-   606 kg, 

5.m.- V.A - 284 kg,  

6.m.- VI.A - 202 kg, 

7.m.- VII.A - 110 kg,  

8.m.-VIII.A - 100 kg,  

9.m.- VII.B,VIII.B,IX.B - 41 kg, 

10.m. –IX.A -  21 kg        vedenie školy
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Slávnostný zápis prvákov 
 

    Streda 15.január 2014, bola veľkým dňom pre mnohých 

škôlkarov, ktorí spolu so svojimi rodičmi po prvýkrát 

vstúpili do školy, aby tak začali svoju celoživotnú dráhu 

vzdelania.  

    V školskej jedálni našej základnej školy ich už čakali 

netrpezlivé pani učiteľky, starší spolužiaci s programom, no 

aj malé pohostenie v 

podobe chutných šunkových 

chlebíčkov a čaj. Slávnostný zápis prvákov otvoril pán 

riaditeľ PaedDr. Ján Lazor, ktorý sa v krátkosti 

prihovoril detičkám, ale aj ich rodičom. Poďakoval im, 

že si vybrali práve našu školu pre svoje budúce 

vzdelávanie a ubezpečil rodičov, že ich deti budú 

v dobrých rukách kvalifikovaných pedagógov.  Potom 

nasledoval krátky program v podaní našich terajších 

prvákov, no aj ostatných starších žiakov. Po jeho skončení sa začal samotný akt 

administratívneho zápisu žiakov do 1. ročníka, ktorý realizovali rodičia, no a deti sa v tom 

čase trošku "trápili" s úlohami v pracovnom liste, kde preukázali svoje zručnosti. Po krátkej 

zábave a práci sa všetci posilnili pripraveným občerstvením a potom nasledoval slávnostný 

zápis do kroniky školy. Snaha budúcich prvákov bola ocenená "Pamätným listom", 

cukríkovým kvietkom - pamiatkou na deň zápisu od spolužiakov zo ŠKD, no a aj  malým 

darčekom. Budúcim prvákom prajeme veľa úspechov vo "veľkej" škole.  Mgr. V. Deďová
 

                                             Milí prváci! 

Ahojte! Už ste školáci,                                  Mám však  pre Vás prekvapko, 

Budete usilovní prváci.                                  uvidíš, to potom, milé dieťatko. 

S abecedou si poradíte,                                  Bude Vás učiť dobrá pani  učiteľka, 

nemusíte sa báť, uvidíte.                                ktorá Vás zasvätí do tohto sveta. 
 

Písmenká a príklady,                                     Naučí Vás čítať, písať, 

to sa ešte uvidí.                                             No a jasné- aj počítať.                              

Budete aj čítať,                                              V družine? Tam sa treba iba  hrať, 

jasné, že aj písať.                                           možno trošku počúvať.          Dávid Syrovátka, IV.A
 

Zápis detí do prvého ročníka 

     Ako už vieme, každý rok k nám prichádzajú deti zo škôlky aj s rodičmi. Tohto roku sa to 

konalo v školskej jedálni. Bol to zápis detí do prvého ročníka. Prišlo veľmi veľa ľudí aj 

s deťmi. Na uvítanie im pán riaditeľ porozprával niečo o našej škole. Potom tam bola 

prednesená báseň a zaspievaná pesnička. Vystúpili tam aj prváci s pekným programom, ktorý 

mali aj na Vianočnej akadémii. Počas zápisu deti riešili ľahké testy, ktoré im pripravili ich 

budúci učitelia. No a po zápise a testoch si deti mohli poprezerať školu. Všetci dúfame, že sa 

im škola a triedy veľmi páčili. Ale nezabudnite, v škole sa nehrá. Iba v školskom klube detí. 

     Tešíme sa na Vás, budúci prváci.                                               Timea Matejová, IV.A 



8 
 

Karneval v škole 
 

     Každoročne na ZŠ s MŠ Pod Papierňou patrí jeden z fašiangových dní 

karnevalu. Tento rok to bol 17.január. V tento deň sa naša telocvičňa 

odela do nového, pestrofarebného  šatu, a ožila hudbou, tancom a 

rozmanitými maskami.  

     Za sprievodu  modernej disko hudby a DJ-ov - chlapcov z deviateho 

ročníka sa rozpútala zábava plná farieb, 

masiek a škrabošiek.  

Učitelia 1. a 2. stupňa pripravili pre žiakov množstvo súťaží, hier a 

zábavných aktivít. Účastníci mohli vyhrať veľa hodnotných cien. Každá 

maska bola ocenená sladkou odmenou. Na záver bolo hodnotenie 

masiek pri tanci. Hodnotila sa nielen krása masiek, ale aj tvorivosť, 

nápaditosť či farebnosť. Celkovo bolo vecnými cenami odmenených 26 masiek. Cieľom tejto tradičnej 

akcie bolo zabaviť sa, odreagovať a vo víre tanca nadviazať nové kamarátstva a priateľstvá.   

Umiestnenie masiek na 10.najvyšších priečkach: 

1.miesto: Cigánka - Lucia Kvočáková, I.A  

2.miesto: Šašo - Tobiáš Udič, IV.A 

3.miesto: Lienka - Timea Lazurová, I.A 

4.miesto: Pirát - Matúš Kmec, IV.A 

5.miesto : Černokňažník -Emma Reviľáková, V.A 

6.miesto: Čierna pani - Dominika Kunecová, III.A 

7.miesto: Indiánka -Katka Adamčová, I.A 

8.miesto: Princezná - Tamara Berdisová, I.A 

9.miesto: Čarodejníčka-Michaela Marcineková, II.A 

10.miesto: Kovboj - Martin Kačmár , III.A                Mgr. Viera Deďová             

 

Karneval 

Na karnevale bola maska myška, 

volala sa Pipiška. 

Bola tam aj líška, 

čo naháňala Miška.  

       Tímea Matejová, IV.A  

 

Karneval                                                         Karneval 

Karneval bol zasa tu,                                       Karneval je masiek deň, 

všetci tam tancujú.                                           každé dieťa o tom vie. 

Lebo masky pekné,                                          Pekné masky, zvieratká, 

tancujú tam všetké.                                          tancujú aj mačiatka. 

Pekné ceny vyhrávajú,                                     Krásne ceny dostávajú, 

pekné veci dostávajú.                                       všetci sa tu  zabávajú. 

Tak sa všetci tešme,                                         Aktivity my tam máme, 

lebo zasa príde.                                                na nich sa my zabávame. 

Hudby pekné vyhrávajú                                              Jakub Kopčák, IV.A 

všetci sa tam zabávajú.  Šimon Tipul., IV.A 
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Medzinárodná fotografická súťaž 
 

     Žiaka Patrika Šalatu z VIII.A navštevujúceho krúžok Fotograf na 

našej škole zaujala ponuka zúčastniť sa poľsko-slovenskej 

fotografickej súťaže "Moje Nízke Beskydy". Zapojil sa do nej v 

kategórii Príroda a architektúra svojimi 4 snímkami s názvami 

Chodník do minulosti, Listová zásielka hradbám, Most do jesene a 

Ples stromov. Išlo o čo najoriginálnejšie zachytenie krásy nášho 

územia Nízkych Beskýd. Súťažné práce putovali do poľských 

Gorlíc, kde aj rozhodovala porota. Náš žiak bol ocenený diplomom a 

vecnými cenami. Blahoželáme a prajeme veľa úspechov aj v ďalších 

podobných súťažiach.   Ing.Mgr. Gabriela Kotuliaková  

 

Svetový deň vody 
     Piatok, 21.marec 2014, sa na našej škole niesol v duchu Svetového dňa vody, ktorý si 

každoročne  pripomíname 22.marca.  

      Nielen v tento deň, ale každý deň, by sme si mali uvedomiť dôležitosť tejto životodarnej 

tekutiny, bez ktorej by sme vydržali sotva týždeň. O tom, že je dôležitá pre zabezpečenie  

našej výživy, že ju využívame na mnohé účely a o iných ďalších zaujímavých informáciách o 

vode sa mohli žiaci dozvedieť z rozhlasovej relácie, ktorú pripravila p.Lenártová. Po nej 

čakali žiakov zaujímavé aktivity. Po jednotlivých skupinách si pozreli dokumentárny film o 

kolobehu vody  v prírode, o výrobe a dodávke  pitnej vody, o odvedení a čistení odpadovej 

vody. Žiakom bolo veľmi názorne vysvetlené, akým náročným procesom prechádza voda, 

kým sa z prameňa dostane až k nám domov, do vodovodných kohútikov.  

     Nakoniec čakali žiakov zábavné súťaže a hry. Trojčlenné družstvá z každej triedy si 

zmerali sily vo vedomostiach, ktoré získali z rozhlasovej relácie a z filmu. Nakoniec súťažili 

v rýchlosti pitia vody z pohára a v skladaní  obrázka o kolobehu vody v prírode. Vyučujúcich 

veľmi potešilo, že po skončení súťaže aj ostatní žiaci dostali chuť na pohár čistej vody....  

        Víťazné triedy z I. stupňa – III.A a z  II. stupňa - VIII.A boli odmenené diplomom a 

balíkom 6 ks minerálnej vody.                                                                   Mgr. Jana Lenártová 
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obvodové a školské kolo recitačnej súťaže  

" Hviezdoslavov Kubín"  
 

    Štvrtok 27.2.2014 bol na našej škole slávnostným dňom, pretože od 14,00 hod sa v školskej 

knižnici ozývalo krásne umelecké slovo. Prebiehala tu  tradičná súťaž v prednese poézie a 

prózy žiakmi 2.-4. ročníka, t.j. v I. kategórii. Pozvanie prijali aj žiaci z obvodových škôl, 

konkrétne  zo ZŠ s MŠ  Mokroluh, ZŠ s MŠ Rokytov, ZŠ Tarnov, ZŠ s MŠ Zlaté. Spolu 

súťažilo 16 súťažiacich v dvoch kategóriách. Úroveň výkonov žiakov hodnotila odborná 

porota v zložení: Mgr. Milena Delejová- predsedníčka poroty, Ing.Mgr. Gabriela Kotuliaková, 

Mgr. Emília Sovičová a Mgr. Veronika Kriššová - členky 

poroty. Porota rozho  dla takto: 

I. kategória – poézia:  

1.miesto: Mária Hovancová- IV.A -ZŠ s MŠ Pod 

Papierňou 1, BJ 

2.miesto: Viktória Jakubašeková - ZŠ Tarnov 

3.miesto: Boris Petraško - ZŠ s MŠ Mokroluh a Ján 

Hnat - ZŠ s MŠ Zlaté 

I. kategória – próza: 

1.miesto: Matúš Kmec - IV.A -ZŠ s MŠ Pod Papierňou 1, BJ 

2.miesto: Timea Matejová -IV.A, ZŠ s MŠ Pod Papierňou 1,BJ 

3.miesto: Viktória Oslacká, ZŠ Tarnov 

Všetci víťazi si z rúk pána riaditeľa 

PaedDr. Jána Lazora prevzali 

diplom a krásne vecné ceny.  

     V utorok po prázdninách 

súťaženie pokračovalo školským ko lom žiakov 5.-9. ročníka. 

Odborná porota v zložení: Mgr. Milena Delejová, Mgr. Iveta 

Gočová-Benková a Mgr. Veronika Kriššová rozhodli o takomto 

umiestnení recitátorov. 

II.kategória 5.-6.ročník - poézia:  

1.miesto: Emma Reviľáková, V.A 

2.miesto: Michaela Petreková, VI.A 

3. Jakub Tipul, VI.A 

II.kategória 5.-6.ročník – próza: 

1.miesto: Ľuboš Krukár, VI.A 

2.miesto: Ľudmila Billá, V.A   

3. Vanesa Prokešová, V.A 

III.kategória 7.-9.ročník - próza:  

1.miesto: Anna Kučeravá, VII.A a Miroslava Trudičová, VIII.A                        

BLAHOŽELÁME!  

   Víťazi všetkých kategórii budú našu školu reprezentovať 19.3.2014 na okresnom kole 

Hviezdoslavovho Kubína. Prajeme veľa úspechov!                                            Mgr.Milena  Delejová 
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  Deň Zeme, ktorý sa každoročne koná 22. apríla je venovaný Zemi a jej ochrane. Ide o 

ekologicky motivovaný sviatok, upozorňujúci ľudí na 

dopady ničenia životného prostredia, a rozvíjajúci 

diskusiu o možných riešeniach ochrany prírody. 

  Žiaci našej školy sa 

takisto svojou troškou 

zapojili do týchto 

ochranárskych aktivít.. 

Žiaci si tento deň 

pripomenuli  rôznymi 

spôsobmi. Jarným zberom papiera počas 2 mesiacov, 

aktivitami na vyučovacích hodinách, kde sa rozprávali o tom 

ako sa správať ekologicky, ale vyskúšali si to aj praktickou činnosťou  a to v piatok 2.5.2014, 

keď  vyčistili okolie našej školy a sídliska Družba od odpadkov. Hneď ráno po príchode do 

školy, boli všetkým žiakom rozdané potrebné pomôcky - 

rukavice a igelitové vrecia a pod vedením triednych 

učiteľov vyrazili do terénu a začalo sa čistenie. Voľne 

pohodených odpadkov bolo viac ako dosť. Vrecia sa veľmi 

rýchlo plnili. A že sa ich nakoniec naplnilo veľa, dokazuje 

fotodokumentácia. Malá skupina chlapcov pomáhala pri 

nakladaní papiera, ktorý putoval do zberných surovín. No a 

tí najmenší nám skrášlili vstup do školy tematickými 

obrázkami na chodníku. 

     Verím, že všetci sme prežili krásny, netradičný a slnečný deň a domov sme odchádzali s 

pocitom dobre vykonanej práce.                                                                   Mgr.Jana Lenártová 

 

 

         V sobotu 31.5.2014 ožilo multifunkčné ihrisko hudbou 

a džavotom detí. Konala sa tu 

netradičná akcia Majáles -  Open 

Air Družba spojená s oslavami Dňa 

detí.  Dominantný bol futbalový 

zápas mladších chlapcov. Okrem 

toho sa deti z MŠ a žiaci školy 

spolu s rodičmi mohli zabaviť pri rôznych aktivitách – streľba zo 

vzduchovky, hod granátom, zabíjanie klincov do dreva, beh 

s tenisovou loptičkou na lyžičke, nosenie vody na lyžičke a pod. Dobrú náladu dotvárala svojou 

produkciou hudobná skupina Wendigo, stánok s občerstvením, cukrová vata a nafukovací hrad. Žiaci 

školy dostali balíčky sladkostí – darček k MDD a bezplatne tombolové 

lístky. V štyroch kolách bolo odovzdaných 25 tombolových cien – 

pečená klobása a pizza. Sponzormi tomboly boli firmy Cimbaľák 

a Panda. Dúfame, že takto  príjemne strávené sobotňajšie popoludnie 

sa stane tradíciou školy.                                              Mgr. Viera Deďová 
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Valentínska pošta 
 

    14.február je krásny deň. Je to „Deň zaľúbených“. V tento deň si zamilovaní vyjadrujú 

lásku a obdarúvajú sa. No lásku môžeme vyjadrovať aj ľuďom okolo seba. Tým, ktorých 

máme radi.  Láska by sa však mala vyjadrovať každý deň a nie len na sv. Valentína. Nemusí 

to byť darčekom, ale hlavne skutkom. Snažme sa o to vždy... 

   Určite ste si všimli, že sa na chodbe školy pár dní pre sviatkom sv. Valentína objavila 

krásna ružová škatuľka. Bola to schránka na Valentínky. V deň “D“ sme ich my, redakčná 

rada, vybrali a rozdali adresátom. Bolo ich neúrekom. Posielali ste si ich medzi sebou. Nech 

je ako chce, buď ste ich prijali, alebo odovzdali, určite ste z toho mali dobrý pocit. Dúfame, 

že každého, kto ich dostal, potešili. A aby ste aj vy vedeli, koho máte najradšej, tu je malá 

štatistika počtu Valentínok. Absolútnym víťazom sa stala p. vychovávateľka.  Blahoželáme! 

I. A – p. uč. Mgr. Sovičová -1, Veronika- 1, Martinka Kunecová -1, Katka - 3 

II. A –p. uč. Mgr. Kavuľová -1, Dančišinová-1, Kopčák -2, Gabriel Ivančo -1 

III. A – p. uč. Mgr. Ondečková-2, S. Soroka-1, Jacenková- 1, Šuťaková-1, Kosturová-1, 

Kačmár -2, Bohinská-1, D.Német-1, J. Pangrác- 1, V. Miková -1, Š. Polča-1,  

IV. A – Timka-1, Jakub-1 

V. A- M. Polča- 1 

VI. A -J. Tipul-1, Ľ. Krukár- 2, kolektív triedy- 1 

VII. A -I. Tipulová-1, N. Soroková.-1,  

VIII. A –Trudičová- 1, P. Šalata- 1 

p.vychovávateľka Mgr. Štefanovová -4 

p.asistentka Voľanská – 1                           Redakčná rada 
 

MAREC – MESIAC KNIHY 

        Ako každý rok, aj tento, k nám prichádza sviatočný mesiac, kedy častejšie berieme do 

rúk knihu. Veľmi sme sa na túto chvíľu tešili. Ja napríklad v každý marcový deň čítam.  

Prečítam si jednu rozprávku, alebo aspoň jednu, jedinú stranu. Aspoň sa niečo naučím. A to je 

dobre. No nemám pravdu? Skúste aj vy prečítať si každý deň aspoň 1 báseň, článoček. Je to 

tiež OK. Uvidíte aké to bude krásne. Ja mám najradšej knihu SUPER ROZPRÁVKY. Je 

veľmi zaujímavá a krásne ilustrovaná.                                                         Tímea Matejová, IV.A 

 

Marec mesiac kníh                                                   Marec mesiac kníh 

Marec mesiac knihy,                                                  Marec- mesiac kníh je dnes, 

Teším sa naň v každej chvíli.                                     každé dieťa o tom vie tiež. 

Budem čítať knižočky,                                               Čítam, píšem básničky, 

básničky i príhody.                                                     učím sa aj pesničky. 

Deti aj vy tiež,                                                            Sú aj dlhé, sú aj krátke, 

čítajte si dnes.                                                             učím sa ich so srdcom v láske.  

V tento mesiac tvorivý,                                              Najradšej mám básničky,  

píšte básne, aj knihy.                                                  kde sú pekné kresbičky. 

       Šimon Tipul, IV.A                                                   Kresbičky sú veľké, no aj maličké, 

                                                                                   ako prsteň na ručičke.  Jakub Kopčák, IV.A 
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Naša pani učiteľka                                                         Učiteľská sila 
 

Naša pani učiteľka,                                                           Naša pani učiteľka, 

šikovnica je to veľká.                                                       nie je tlstá ani tenká. 

Dobrú náladu vždy máva,                                                Keď ideme do školy, 

rada sa s nami hráva.                                                        stále vyzváňajú zvony. 

Usmiata je každú chvíľu                                                   Nech je pondelok či piatok, 

a to nám dáva veľkú silu.                                                  v škole mám vždy sviatok. 

Aby bola veselá,                                                                Čo keď naša učiteľka, 

to jej celá trieda želá.                                                         bude raz aj riaditeľka. 

Radi ku nej chodíme,                                                         My ju máme všetci radi 

všeličo sa naučíme,                                                            a sme s ňou kamaráti. 

často číta básničky,                                                            To nie je príbeh o telke,  

učí nás aj pesničky.                                                            ale o našej pani učiteľke. 

Zdá sa, že nás veľmi ľúbi,                                                  Není Anna Dorková, či Norková 

občas nás k sebe pritúli.                                                      ale Anna Fedorková.       

Zato jej pekne ďakujeme,                                                                   Filip Zlacký, IV.A 

že dobrí budeme, sľubujeme! 

             Tímea Matejová, IV.A  

 

Naša pani učiteľka 
 

Bola raz jedna pani učiteľka, volala sa Anna. Bola milá, šikovná, ale aj prísna. Jedného dňa 

dostala do triedy žiakov, ktorí boli hraví a učenie ich vôbec nezaujímalo. Zlé známky, tie ich 

netrápili. Až sa jedného dňa rozhodla, že im zruší školský výlet. Povedala im: „Budete sa 

poriadne učiť a budete zodpovední!“ Deti si uvedomili, že všetko robili zle a začali sa učiť. 

A pani učiteľka bola na nich hrdá.                                                               Matúš Kmec, IV.A 

 

 

Naša pani učiteľka                                                    Pani učiteľke 
 

Naša pani učiteľka                                                      Naša učiteľka šikovná je, dobrá je. 

chce nás veľa naučiť,                                                  Vieme, že aj najlepšia, 

preto je na nás veľmi prísna,                                      no ale aj najprísnejšia. 

vedomosťami sa jej máme odvďačiť.                         Lenže my sme slabá trieda, 

Čítanie a písanie,                                                         nie je v nás žiadna veda. 

násobenie a delenie,                                                    Chceme sa veľmi polepšiť, 

to nie je pre nás problém,                                           vážne sa chceme vylepšiť 

veselo to zvládnem.                                                    a pani učiteľku tým potešiť.    

     Tobiáš Udič, IV.A                                                                     Dávid Syrovatka, IV.A 
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(Slávnostný príhovor) 

 

Milé naše mamičky! 
 

     Druhá májová nedeľa už tradične patrí všetkým mamám. 

     Byť mamou je najkrajšie povolanie v živote každej ženy. Vediete nás od narodenia po 

ceste, ktorá vedie do sveta dospelých. Tá cesta nie je jednoduchá, má mnoho zákrut a slepých 

uličiek. Ale vy kráčate po nej s nami a prežívate s nami všetky veselé, smutné, šťastné i trpké 

chvíle. Najdôležitejšie však je, že nás nenechávate na nej samých, držíte nad nami ochrannú 

ruku. I keď sme sami, sledujete nás z úzadia očami starostlivých matiek. Ste pre nás všetkým. 

Učíte nás, staráte sa o nás, zahŕňate nás láskou, pozornosťou, nehou... 

     Keď nás niečo bolí, bežíte nám to pofúkať, keď sme šťastní, hreje vás to pri srdci a ste 

šťastné tiež. Viete nám obetovať všetok svoj čas a viete sa pre nás rozdať.  

     Za toto všetko sa vám dnes, naše milé a drahé mamky, chceme poďakovať. Za vašu lásku, 

starostlivosť, nehu... 

     A čo vám želáme? 

     Hlavne veľa zdravia, šťastia, lásky, úspechov v práci, trpezlivosť pri výchove nás, detí, 

mnoho krásnych, radostných, spoločne prežitých chvíľ v kruhu rodiny a priateľov. 
Anna Kučeravá, VII. A 

 

Deň matiek                                                                        Mamička 

Moja milá mamička,                                                           Moja mamka milá je, 

ľúbim Ťa od malička.                                                          skromná je. 

Kytičku Ti dám,                                                                  Volá sa Danka? 

pretože Ťa veľmi rád mám.                                                 Nie volá sa Janka. 

 

Keď ma niečo zabolí,                                                          Na líčka jej božtek dám, 

Tvoja láska to zahojí.                                                          v mojom srdci Ťa mám. 

  

Za Tvoju nehu mamička,                                                     S Tvojou rúčkou sa hrám 

za Tvoju veľkú lásku,                                                          a potom sa schovávam. 

za starosť, bozky na líčka                                                    Dierku si vyvŕtam 

ďakujem Ti vrele.                                                                a na Teba sa pozerám. 

       Jakub Kopčák, IV. A                                                                                            Dávid Syrovátka, IV. A 

 

„Mamičke“ 

Moja milá mamička, 

dám Ti božtek na líčka.  

Radosť ja Ti urobím, 

keď Ti darček vyrobím. 

K tomu ešte kytička, 

pre Teba zo srdiečka. 

Matúš Kmec, IV. A 
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Moje prvá medaila 

 

     Jedného dňa som sa náramne tešila do školy. To nie je zvykom, aby som sa do školy tešila, ale 

tento deň bol úplne iný. Do školy som si nebrala učebnice ani zošity ale rovno plavky, lebo som išla 

na plaveckú súťaž. Prišla som do školy a v hlave som si tak hovorila: „Musím sa snažiť, ja to 

dokážem.“ Keď som vošla do triedy, tak som sa porozprávala s kamarátkami o všeličom možnom. 

Tak sa začala hodina. Musela som si požičať pero, lebo som žiadne nemala. Písali sme test 

z matematiky. Nebol ani veľmi ťažký, ale ja som hlavne myslela na plávanie. Keď sa hodina 

skončila, vyšla som na chodbu a s Peťkou sme čakali, no ona sa zabudla prezuť, tak poprosila 

sekretárku, aby jej otvorila skrinku. Keď sa prezula, tak sme vyrazili. Moja pani učiteľka išla 

s nami. Porozprávala som sa s ňou o všeličom. Cesta ani dlho netrvala. Keď sme tam došli, 

prezliekli sme sa a šli k bazénu. Bolo tam málo detí, pretože vybrali iba tých najlepších. Roztvorili 

sme uterák, sadli a pozerali. Preteky sa začali. Pozerali sme na ostatných plavcov ako plávajú 

a plávali dosť rýchlo. Potom prišiel rad aj na nás. Plávali sme proti sebe. Ja som bola v strednom 

rade. Plávala som zo všetkých síl. Pani učiteľke sa zdalo, že som tretia. Potom sme išli do šatne sa 

preobliecť. Prezliekli sme sa a pani učiteľka sa opýtala rozhodcu, na akom mieste som. Rozhodca 

povedal, že máme počkať. Druhý rozhodca niesol medaily. Povedal deťom, aby ich potriedili. Keď 

ich potriedili, začalo sa vyhodnotenie. Ja som dostala bronzovú medailu a diplom. Veľmi som sa 

tešila, bol to pre mňa obrovský úspech. Keď sme sa vrátili do školy, išli sme za riaditeľom ukázať 

mu diplom a medailu. Povedal, že ho mám ukázať rodičom a na druhý deň doniesť do školy. Išla 

som do družiny po lístok na obed. Pani učiteľka Fedorková mi poblahoželala k víťazstvu. Išla som 

na obed a kuchárky sa ma opýtali, čo tak neskoro a ja že som bola na plavárni. A oni, že dobre. 

A toto je koniec. AHOJ ......                                                                  Sofia Bohinská, III. A 
 

Moje 1. sväté prijímanie 
 

     Tak ako každého žiaka tretieho ročníka aj mňa tento rok čakalo 1. sväté prijímanie. 

Pripravovala som sa naňho svedomito a zodpovedne.  

     Na začiatku sme dostali malé kartičky, kde boli vytlačené dátumy. Každú nedeľu a prikázaný 

sviatok som chodila do kostola a po sv. omši som musela mať podpis, aby som mohla pristúpiť k 1. 

svätému prijímaniu. Pán kaplán nám zadával v kostole rôzne domáce úlohy, s ktorými mi niekedy 

pomáhala moja mamka. Každú nedeľu sa v kostole žrebovalo prvé, druhé a tretie miesto, no na 

mňa sa žiaľ šťastie neusmialo a nebola som vyžrebovaná ani raz.  Priznám sa, bola som z toho 

trošku smutná, ale naozaj len kúsok. Takže príprava na prijímanie sa začala v septembri, a takto 

to trvalo až do mája. Keď sa blížil koniec apríla, v kostole vyhlásili náš presný dátum, a ten bol 11. 

mája. Rodičia vybavili všetko potrebné, objednali koláče, salónik a pozvali hostí. Tri dni pred 

prijímaním v piatok, sme mali v kostole nácvik a v sobotu bola spoveď. V nedeľu ráno som spolu 

s mamkou išla ku kaderníčke, ktorá ma naozaj pekne učesala a všetkým som sa páčila. Vyzerala 

som ako ozajstná nevesta. Keď bolo všetko pripravené, obliekla som si šaty, obula topánky a mohli 

sme vyraziť. V kostole bolo naozaj pekne a prebehlo to ozaj veľmi rýchlo. Ani som sa nenazdala 

a už bol koniec. Po svätej omši sme si urobili pár fotiek a všetci sme sa nevedeli dočkať 

slávnostného obeda. Tam mi všetci zablahoželali, rozdali mnoho darčekov a hostina sa začala. Po 

obede sme sa všetci vybrali na návštevu k nám domov, kde sme pokračovali až do neskorého 

večera. Po oslave sa všetci pobrali pekne domov a ja spokojná no unavená som si ľahla do postele. 

 

Radka Jacenková, III. A 
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Moje letné prázdniny 
 

     Letné prázdniny aj tento rok strávim u babky v Hankovciach. Teším sa, keď teta, brat a ja si 

vezmeme bicykle a pôjdeme do lesa. Je tam krásna chata, pri ktorej budeme opekať. Pôjdeme aj 

na čistinku, kde si nazbierame lesné jahody. Cestou naspäť možno nájdeme aj nejaké huby. 

Nesmieme pri tom robiť hluk, aby sme nevyplašili lesné zvieratká. Cestou domov sa zastavíme pri 

jednom ujovi, ktorý chová ovečky a koníky. Koníky sa mi veľmi páčia a stále, keď k ním prídem, ku 

mne pricválajú. Majú radi, keď ich hladkám a hlavne, keď im prinesiem mrkvičku alebo jablko. Ale 

nebudeme len u babky. Chystáme sa s rodičmi do Vysokých Tatier na turistiku a určite si 

pôjdeme aj zaplávať na kúpalisko. Pôjde s nami aj moja kamarátka Radka so svojou rodinou. 

Určite to budú krásne prázdniny a veľmi sa na ne teším. Opäť zažijem niečo nové a budem mať 

z toho veľa pekných zážitkov.                                                            Timea Matejová, IV.A  

Interview 
 

     Dobrý deň! Volám sa Dávid Syrovátka a chcel by som Vám predstaviť moju provokatérsku 

sestru. Volá sa Sára Syrovátková, ale teraz je vonku, preto  trocha počkáme ...  

No už prišla. Položíme jej pár otázok: 

„Prečo si oblečená v nových šatách, keď je zima a ty si išla iba do obchodu?“ spýtal som sa, ale 

takú smiešnu odpoveď som nečakal.  

„Ta aby som bola kočica, ne?“  

No ale nevedel som, prečo nevie, čo je to kamera.   

Spýtala sa: „Prečo tamten ujo drží rádio?“  

S veľkým čudovaním som odpovedal: „To je kamera, vieš?“  

„Jááááj!“     No to, že nevie čo je kamera, mohla zabudnúť, ale nevie, že koľko má rokov?  

K tejto odpovedi som prišiel tak, že som jej položil otázku: „Koľko máš rokov?“ 

„Toľko, vidíš?“ „A to je koľko?“  „Počkaj, mami, koľko mám rokov?“  

„Štyri.“ Odpovedala mamička.                                                             Dávid Syrovátka, IV.A 
 

Interview so športovcom - Anastasiya Kuzminová 
 

Našej Anastasiy, alias Nasti, by určite niekto chcel položiť pár otázok. Poďme na to.  

„Dobrý deň! Som Tímea Matejová a rada by som Vám položila pár otázok.“ 

Anastasiya nám odpovedala: “Veľmi rada Vám na ne odpoviem.“  

Ako prvé som sa opýtala: „Boli ste pred pretekmi pokojná?“ 

„Nie, bola som nervózna. Ale keď som prišla na štadión, tak to prešlo.“ 

„Aká bola trať?“ 

„Bola trochu rozbitá, ale zvládla som to.“ 

„Kto Vás najviac prekvapil?“ 

„Prekvapili a tiež ma potešili hokejisti, že ma prišli podporiť.“ 

„Čo pre Vás znamená Vaša výhra?“ 

„Som veľmi šťastná. Medaila je pre mňa dôležitá, veľmi som sa snažila.“ 

Napokon som jej položila svoju poslednú otázku: „Tešíte sa na cestu domov?“ 

„Áno, veľmi. Najmä na svojho šesťročného syna.“ povedala mi. 

Po tejto otázke sa jej začali tlačiť slzy do očí. 

„Tak Vám veľmi pekne ďakujem a prajem veľa ďalších úspechov.“                  Tímea Matejová, IV.A  
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Kalendár 
 

JAR - Po zime prichádza jar. Jar je najkrajším obdobím v mojom živote, lebo vtedy sa začínajú 

stromy prebúdzať zo zimného spánku. Aké je nádherné pozorovať prírodu, keď všetko začína 

pučať a kvitnúť. Počuť krásny štebot vtákov ako preletúvajú z konára na konár a ohlasujú 

príchod jari. Keď stromy sú v plnom kvete, vidieť poletúvať včely ako opeľujú kvety a naberajú si 

z nich dostatočný prísun výživy. O niečo neskôr prilietajú bociany z ďalekých krajín. Ich cesta je 

náročná a dlhá. Usídľujú sa na elektrických stĺpoch, kde si stavajú svoje príbytky. V jari sa 

oslavuje sviatok Veľkej noci. Symbolom tohto sviatku je ukrižovanie a vzkriesenie Pána. Tradíciou 

Veľkej noci je svätenie veľkonočných jedál. K jedlám patrí šunka, klobása, vajíčka, syr, chren a 

cvikla. Nesmie chýbať ani veľkonočná šibačka a oblievačka. Preto je jar obdobím nádhernej 

prírodnej krásy. 

LETO- Tak ako každý rok, tak aj tento 21. júna k nám prichádza prvý letný deň. Na leto sa každý 

teší, samozrejme aj ja. Leto je jednoznačne typické letnými prázdninami, počas ktorých si 

zregenerujú svoje sily a myšlienky najmä žiaci a študenti. V lete je najviac slnečných a dlhých dní. 

Slovo leto najviac vystihuje oddych, relax, dovolenku, pobyt pri mori a zábavu. Nesmie chýbať ani 

opaľovanie sa na slnku a kúpanie sa vo vode, ktoré je mojou najlepšou letnou atrakciou. Najkrajšie 

spomienky a zážitky, ktoré má väčšina ľudí sú práve z leta. 

JESEŇ- September, október, november to sú mesiace symbolizujúce pestrofarebnú prírodu 

nazývanú jeseň. Ročné obdobie jeseň je tretie v poradí, je vďakou za úrodu, ktorú nám 

každoročne prináša zem. V jeseni zberáme úrodu z polí, zo sadov, ale aj zo záhrad. Chodíme do 

prírody, kde si zberáme liečivé rastliny na uskladnenie na zimu. V chladných a  upršaných dňoch si 

z nich pripravujeme osviežujúce nápoje a čaje. Jesennou obľubou je hubárska sezóna, kedy máme 

možnosť nazbierať si huby. Nielen ľudia, ale aj zvieratá sa pripravujú na zimu. Jeseň je veľmi 

bohatá, farbí lístie do zlata. Je nádherná, pestrofarebná, púšťajúca list po liste. 

ZIMA - Mráz, chlad, zimný vietor, fujavica, sneh, ľad, cencúle, to všetko sa nám predstaví pri 

slove zima. Prvé snehové vločky nám pripomínajú príchod zimy. Najviac sa z nich tešia deti, ktoré 

radi stavajú snehuliakov a veľkú radosť im robí guľovačka a sánkovačka. V ročnom období zima sa 

oslavuje jeden z najkrajších a najväčších kresťanských sviatkov v roku – Vianoce. Typickým 

jedlom sú ryby, kapustnica, opekance, tradičné makové koláče, zemiakový šalát, oplátky s medom 

a cesnakom. Zdobíme vianočný stromček a tešíme sa z narodenia Ježiša Krista. Obdarovanie 

darčekov nepochybne patrí k Vianociam. December je na prelome starého a nového roka, na ktorý 

sa taktiež tešíme. Najväčšie mrazy prichádzajú v januári a februári. Vtedy všetko zamŕza, zo 

striech visia neskutočné dlhé cencúle a potoky sú pokryté tvrdým ľadom. Ten čaká na fanúšikov 

zimných športov – hokeja a korčuľovania sa. Obliekanie a ohrievanie sa pri krbovom ohníku nám 

spríjemňuje zimné dni.                                                            Kamila Polčová, VII.A 

 

Pranostiky 

JAR:   Lepšie, keď ťa zima chveje, než marcové slnce hreje.  

             Na svätého Gregora idú ľady do mora. 

             Keď je na Jozefa mráz, bude ovos dobre rásť. 

             Na Vojtecha pekná potecha. 

             Na Jakuba a Filipa zelená sa každá lipa.  

             Studený máj – v stodole raj. 
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LETO:   Ako je teplo na sv. Jakuba, tak bude zima na Vianoce. 

              Koľko mračien na Jakuba, toľko snehu v zime. 

JESEŇ: Ak noc chladná je pred Michalom, tuhá zima príde cvalom. 

               Na sv. Hieronýma sťahuje sa už k nám zima. 

               Ak sú na Michala lastovičky tuná ešte, tak sa tuhej zimy,ľudia, viac netešte 

ZIMA:  Keď má cibuľa málo šúp, bude slabá zima, keď má veľa šúp, bude tuhá zima 

               Ak noc chladná  je pred Michalom, tuhá zima príde cvalom. 

               Čím je v zime hlbší sneh, tým vyššia bude ďatelina.                 Sebasián Šuťák, VII.A  

  

Galéria literárnych postáv 
 

Harry Potter: Je moja najobľúbenejšia kniha aj vďaka hlavnej postave a 

tou je Harry Potter. Najprv ma zaujal film. Potom mi jeden z mojich 

kamarátov požičal knihu Harry Potter a kameň mudrcov. Tá kniha ma 

zaujala a nakoniec som pozbieral všetky časti až po siedmu. Knihu napísala 

spisovateľka Joana Ketlen Rowlingová. 

Seth Sorenson: Je jednou z dvoch hlavných postáv v knihe Fablehaven. 

Je to chlapec, ktorý sa dostáva neustále do problémov. Má však veľa odvahy a neraz zachráni celú 

svoju rodinu. Autorom knihy je Brandon Mull. Tarzan: Kniha, ktorú som od nudy vytiahol u babky. 

Zrazu som sa pohrúžil do deja a nemohol od knihy odtrhnúť oči Tarzan bol odvážny a na to, že ho 

vychovali opice bol až veľmi ľudský. Sám sa naučil písať a čítať. Knihu napísal Edgar Rice 

Burroughs. 

Grázlik Gabo: Malý zbojník Gabo si je istý, že robí dobre hoci je to 

grázel. Mám ho rád, ale neberiem si z neho príklad. Gabo robí peklo 

učiteľom a aj rodičom. Túto knihu napísala Francessca Simon.  

Hugo a Mendigo: Zase kniha Fablehaven. Hugo a Mendigo sú však 

bábky, ktoré počúvajú na slovo. Mendigo bol spočiatku zlý, ale postupom 

deja sa zmenil na dobrého. Hugo je naopak dobrý od začiatku do konca. 

Zaujali ma, lebo by som si prial aj ja jednu takú bábku. Autor knihy je 

už známy.                        Ľuboš Krukár, VI.A  

 

Záhrada 

     Jedného pekného letného dňa sme sa vybrali na chatu. Videl som tam krásnu prírodu, 

pozoroval som vtáky a tešil som sa krásnemu počasiu. 

      Keď som prišiel na záhradu, hneď som začal pomáhať otcovi. Poupratovali sme celú našu 

záhradku, popílili konáre, pohrabali trávu. Potom sme sa rozhodli, že pôjdeme opekať. Hneď sme s 

ockom nakládli drevo do krbu. Nakládli sme aj mäso a pomaličky sme ho opekali. Keď sme sa 

najedli, pokračovali sme v práci. No nečakane začala silná búrka a opäť nám narobila neporiadok. 

Na chodník nám popadali stromy. Bolo ich treba popíliť, aby chodník na záhradu ostal čistý.  

      Po veľkej a namáhavej práci, sme sa večer vrátili unavení domov. Deň ubehol ako voda a ja 

som šiel pomaly spať.                                                       Róbet Makeľ, III.A 
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Futbalový zápas 

     V nedeľu poobede sme šli s dedom na futbalový zápas. Hral Bardejov a Šaľa. Veľmi som chcel, 

aby Bardejov vyhral, ale futbalistom zo Šale sa darilo lepšie. Nakoniec Bardejov prehral 2:1 . 

Nevadí, aj tak máme v tabuľke 4.miesto.  Ja tiež hrám futbal za Bardejov a veľa som sa od nich 

naučil. Dúfam, že aj ja raz budem dobrým futbalistom, ktorý nášmu mestu prinesie víťazstvo.     

                                                                                                   Zdenko Prokeš, III.A 
 

Vreckové 
( Áno, či nie? ) 
 

 Majú deti od svojich rodičov dostávať vreckové? Každý sa nad touto otázkou zamýšľa 

ináč, no môj názor je takýto. 

Dávať deťom peniaze je dobré aj zlé, záleží len na tom, z akého hľadiska sa na to pozeráme. Je 

to správne najmä preto, že dieťa sa naučí s peniazmi hospodáriť, môže ich rýchlo minúť alebo si 

z nich stále niečo ušetrí a naučí sa sporiť. Dieťa sa naučí vážiť si ich, samozrejme, ak vreckové 

nie je veľmi vysoké a časté. Ja si myslím, že 20 eur na mesiac je prijateľná suma. Nie je to veľa, 

aby sa dieťa mohlo chváliť a zosmiešňovať druhých, ale ani málo, aby sa s takouto sumou nemohlo 

nič spraviť. Stačí, aby sme si pekne rozplánovali, ako ich použijeme a všetko bude fajn. 

A čo si myslíte vy?                                                              Jana Kuhajdíková, IX. A 

                                         
                                           Móda 
 Je aktuálne uprednostňovaný spôsob, ako sa niektoré veci robia, alebo 

používajú. Je to aktuálny trend neustále sa meniaci, uprednostňovaný skôr z 

ľahkomyseľných ako praktických, logických alebo intelektuálnych 

dôvodov. Móda je sociálno – psychologický fenomén, ktorý vplýva 

na rôzne ľudské aktivity a myslenie.  

Najvýraznejšie sa móda aplikuje na odev, na ktorý je zameraný aj 

tento projekt, tiež aj iné aspekty ľudského výzoru. Zmena módy 

znamená zmenu spôsobu použitia, alebo riešenie. Neustále môžeme 

zaznamenať nové vlny. 

Kostým na obrázku, je vhodný do práce, alebo na návštevu. Kostým nosený v 

80. rokoch. Karovaný vzor použitý úplne na celej ploche odevu doplnený s 

čiernymi lodičkami.  

Outfit nosený v 90. rokoch, vhodný na oslavy a hostiny, ale aj na 

každodenné nosenie so slnečnými dňami. Pozostáva z 

konzervatívnej dlhej čiernej sukne a jemnej priesvitnej 

košieľky. 

Dlhé modré šaty s kvetovaným vzorom z 90tych rokoch , topánky      

s otvorenou špičkou a prackou, tento štýl šiat sa vracia do módy , 

veľmi vhodný odev na letné prechádzky.  

         Ďalšie šaty zo série modrej farby, k tomu vkusné modré topánky s 

otvorenou pätou a špičkou, šaty sú dlhé pod kolená pôsobia veľmi dievčensky, vhodné na 

každodenné nosenie, k tomu doplnok okuliare, ktoré sa vracajú do módy aj dnes. 

Na záver posledné dva modely, prvý z nich pozostáva z košele, ktorá bola veľmi in, je to 

voľný štýl na bežné nosenie po vonku v teplých letných dní v kombinácii s krátkymi 

nohavicami. Druhý model je konzervatívnejší, ide o košeľu s dlhou sukňou pod kolená 

vhodnejší model pre staršie dámy do práce.         Sabína Balamutová , Michaela Petreková , VI.A 
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Rozprávka  

Kde bolo, tam bolo, za siedmimi  

a siedmimi dolinami, žila raz jedna . 

Bola veľmi krásna. Volala sa . Každé 

ráno sa prechádzala po lúke plnej . 

Pri jednej svojej prechádzke tam zbadala 

malého .Bol to zakliaty . 

Princezná ho pohladila a pobozkala 

a vtedy zistila pravdu. Za odmenu dostala 

celé  i celého  princa  za manžela. 

Bola a možno ešte trvá doteraz.  

Zazvonil a rozprávky   je koniec. 

Karina Kanalošová 4.A (Projekt na Informatickej výchove) 

http://www.google.sk/url?q=http://www.tvorivysvet.sk/kategoria/38/19/Kvety/?showkatpanelin%3Dtried%26showin%3Dn%E1zvu%26triedd_smer%3DDESC%26stra%3D19&sa=U&ei=dHl0U4K8CKWR7Ab21IGYCg&ved=0CDcQ9QEwBTgo&usg=AFQjCNF9VxtkDw8IYE9V5q-IGjJwj6Z96w
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3. 

 

Pre malých básnikov 

Vyskúšajte si napísať báseň o sebe podľa nasledujúcej šablóny. ( Báseň sa nemusí rýmovať.) 

1. verš: Uveď svoje meno a vek. 
2. verš: Napíš, aký si. 
3. verš: Teraz zopakuj 1. verš. 
4. verš: Napíš, aká je tvoja chôdza. 
5. verš: Napíš, aká je tvoja reč. 
6. verš: Opäť zopakuj 1. verš. 
7. verš: Opäť zopakuj 2. verš. 
8. verš: Na záver napíš, aké je tvoje správanie. 
 

                     Básnička o mne 

Ja sa volám Jakub a desať rokov mám. 

Strašne šikovný som, rodičom pomáham. 

Ja sa volám Jakub a desať rokov mám. 

Moja chôdza je rýchla 

a po slovensky rozprávam. 

Ja sa volám Jakub a desať rokov mám. 

Strašne šikovný som, rodičom pomáham. 

Správam sa milo, občas sa pohádam.   Jakub Benko, V. A 
 

Tajničky 
 Tajnička č. 1       Už je tu ....................... .                          

1. 
2. 

      

    

       

4.     

                                                                                                         Alexandra Šuťáková, III. A 

Tajnička č.2    Otec, mama a deti sú:................................................... 

1.     

2.        

3.        

4.      

5.        

6.      

                                                                         
                                                                                                            Šimon Tipul, IV. A 

1. Biele, chutné a zdravé 

2. Nosia ho včielky 

3. Dopravný prostriedok 

4. Televízna stanica 

1. Morský živočích 

2. Mužské meno  - 7.7. 

3. Veľmi silná výbušnina 

4. Pomôcka na šitie 

5. Pomôcka na strihanie 

6. Jazdíme na ňom 
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Tajnička č.3   Túžobne očakávané žiakmi:..................................................... 

1.        

2.      

3.   

4.       

5.      

6.       

7.      

8.         

9.        

                                                                                            Matúš Kmec, IV. A 

 

Tajnička č.4   Tešíme sa na ............................................... 

1.          

2. 
3. 

       

     

4.         

5.        

6.         

7.        

8.           

9.      

                                                                             Mária Hovancová, IV.A 

ZA HRSŤ VTIPOV 
Na hodine chémie sa pýta pani učiteľka:                                     Otec synovi: 
 -Ferko, čo sa vyparuje rýchlejšie ako voda???                           -Také vysvedčenie si zaslúži riadny výprask! 
 -Peniaze!!! -odpovedá pohotovo Ferko.                                      -Super, ocko ,ja viem, kde býva náš učiteľ! 
*   *   *   *   *                                                                                     *   *   *   *   * 
Učiteľka sa pýta Dežka:                                                                   - Janko, a z čoho si dostal tú päťku? - pýta sa otec.  
 -Dežko, máš dve jabĺčka a ak jedno zješ, čo ti ostane?            - To kvôli Hviezdoslavovi. 
 -Ohryzok, odpovie Dežko.                                                              - Tak sa s ním prestaneš kamarátiť! 
*   *   *   *   *                                                                                      *   *   *   *   * 
Učiteľ sa pýta žiaka:     - Čo sú to múmie?                                    Viete, čo je to 90-50-90? 
- Sušení Egypťania!                                                                           Jazda v meste okolo policajtov.  
*   *   *   *   *                                                                                     *   *   *   *   * 
Učiteľ:  Musím vám povedať, že váš syn je veľmi slabý v zemepise!        Čo je najlepší štvornohý priateľ človeka?   
Matka:  To nevadí, pán učiteľ. My aj tak nikde necestujeme.                   Posteľ 
*   *   *   *   *                                                                                                     *   *   *   *   *                                                                                    
Prečo dostanú tučniaky u fotografa vždy zľavu?                          Vieš, prečo lastovičky lietajú na juh?                                           
Pretože im stačia len čiernobiele fotky.                                         Pretože pešo je to ďaleko. 
*   *   *   *   *                                                                                      *   *   *   *   * 
Vieš čo spraví blondínka, keď učiteľka zotrie tabuľu?                 Prečo sa kvety nepohybujú? 
- Vygumuje si celý zošit.                                                                   Aby ich, prosím pekne, nemuseli včely naháňať! 

1. Vták v ZOO 

2. Pláva vo vode 

3. Dlhá samohláska 

4. Domáce zviera 

5. Meniny (30.12.) 

6. Osvieži nás v lete 

7. Pomôcka na šitie 

8. Oblečenie 

9. Žltá po anglicky 

 

1.Pukance 

2.Chutný mäsový výrobok 

3.Vstupná ..............domu 

4.Ťahá ho kôň 

5.Pôvodný obyvateľ Ameriky 

6.Prvý deň v týždni 

7.Člen kráľovskej rodiny 

8.Hra s malou bielou loptičkou 

9.Veterný ........... 
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